

Số: 204/BC-UBND

Minh Long, ngày 22 tháng 10 năm 2014

BÁO CÁO

Thực hiện Kế hoạch phát triển công nghiệp năm 2014; Kế hoạch phát triển công nghiệp năm 2015

Thực hiện Công văn số 1649/SCT-KHTC ngày 01/10/2014 của Sở Công thương tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo thực hiện kế hoạch phát triển công nghiệp năm 2014; Kế hoạch phát triển công nghiệp năm 2015. Ủy ban nhân dân huyện Minh Long, báo cáo các nội dung như sau:

I. Đánh giá kết quả thực hiện phát triển công nghiệp năm 2014

1. Những kết quả đạt được

UBND huyện tiếp tục quán triệt cho cán bộ đảng viên và nhân dân trong huyện, nhận thức đầy đủ về quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 24/06/2011 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2010-2015 và định hướng đến năm 2020; Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 7/10/2011 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Đề án đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2011 – 2015 và định hướng đến 2020; Chương trình hành động số 13/CTr-HU ngày 14/11/2011 của Huyện ủy Minh Long thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 24/6/2011 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020 và Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 08/02/2012 của UBND huyện Minh Long về việc ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn huyện, giai đoạn 2011 – 2015 và định hướng đến 2020.

Nhằm tạo sự chuyển biến về ý thức và tinh thần trách nhiệm để đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện có hiệu quả và bền vững, nâng cao đời sống cho nhân dân, phát triển kinh tế và xã hội của huyện giai đoạn 2011-2015, tạo nền tảng vững chắc đến năm 2020.

** Nội dung đã cụ thể hoá:*

Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 08/02/2012 của UBND huyện Minh Long về việc ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn huyện, giai đoạn 2011 – 2015 và định hướng đến 2020;

Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 14/02/2012 của UBND huyện Minh Long về việc ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn huyện năm 2012;

Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 08/02/2012 của UBND huyện Minh Long ban hành kế hoạch thực hiện Đề án đẩy mạnh phát triển công nghiệp tỉnh Quảng

Ngãi giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020, trên địa bàn huyện Minh Long.

Quyết định số 420/QĐ-UBND ngày 14/06/2012 của Chủ tịch UBND huyện Minh Long thành lập Ban chỉ đạo triển khai, thực hiện đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020;

Quyết định số 01/QĐ-TBCĐ ngày 15/06/2012 của Trưởng Ban chỉ đạo về việc Ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo triển khai, thực hiện đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020;

2. Những tồn tại, hạn chế

- Việc ưu tiên bố trí nguồn vốn hợp lý cho việc đền bù giải phóng mặt bằng, đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật để kêu gọi đầu tư vào Cụm làng nghề, chưa được quan tâm đầu tư. Chưa tạo được quỹ đất sạch để kêu gọi đầu tư.

- Công nghiệp trên địa bàn huyện chưa phát triển; do các tuyến đường liên huyện trên địa bàn chưa đầu tư phát triển, nên các nhà đầu tư chưa quan tâm đặt vốn để đầu tư trên địa bàn huyện.

- UBND huyện đã nhiều lần làm việc với các đối tác, để đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện, nhưng chưa có nhà đầu tư nào, đầu tư trên địa bàn huyện.

II. Kế hoạch phát triển công nghiệp năm 2015, 2016 – 2020.

1. Nhiệm vụ:

1.1/ Phấn đấu tốc độ tăng trưởng bình quân về giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng tăng bình quân giai đoạn 2011 - 2015 đạt 19,37%/năm; giai đoạn 2016 - 2020 bình quân đạt 20%/năm; đến năm 2015 tỷ trọng công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng chiếm 35,05%; đến năm 2015 lao động công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng chiếm 10% tổng số lao động trên địa bàn huyện.

1.2/ Hàng năm huy động vốn xem xét điều chỉnh bổ sung quy hoạch cụm làng nghề xã Long Mai, xây dựng cơ sở hạ tầng, kêu gọi đầu tư xây dựng Nhà máy chế biến nguyên liệu giấy; Trạm sơ chế nguyên liệu mì và chế biến các loại hàng hóa nông sản khác; thu hút đầu tư cơ sở chế biến chè búp, đồng thời gắn với đầu tư phát triển vùng nguyên liệu keo, mì, chè,... để đảm bảo cung ứng nguyên liệu phục vụ chế biến tại cụm làng nghề xã Long Mai.

1.3/ Công nghiệp cơ khí, sửa chữa: Khuyến khích thu hút đầu tư, phát triển các cơ sở sản xuất, xưởng cơ khí tại trung tâm xã để đáp ứng nhu cầu tại chỗ cho người dân trong huyện.

1.4/ Phát triển tiểu thủ công nghiệp, làng nghề như nghề làm chổi đót, các sản phẩm thủ công mỹ nghệ từ mây, tre. Thực hiện các giải pháp phát triển nghề, làng nghề, động viên, khuyến khích những cá nhân, tập thể phát triển nghề mới.

1.5/ Đầu tư kinh phí đền bù giải phóng mặt bằng và xây dựng cơ sở Hạ tầng kỹ thuật Cụm Làng nghề xã Long Mai, để tạo mặt bằng sạch, thu hút kêu gọi đầu tư, với kinh phí: 4.500 triệu đồng.

1.6/ Hàng năm giải quyết việc làm mới cho 50 lao động, xuất khẩu lao động được 50 lao động.

2. Giải pháp thực hiện:

** Huy động vốn đầu tư:*

Vận dụng các cơ chế chính sách chung của tỉnh, tạo môi trường thuận lợi thu hút đầu tư vào huyện. Động viên, khai thác nguồn nội lực, đồng thời dành các nguồn vốn ưu đãi cho các doanh nghiệp được vay. Đồng thời duy trì và tăng cường thêm nguồn vốn khuyến công nhằm khuyến khích các doanh nghiệp phát triển, nhất là các doanh nghiệp mới đầu tư vào cụm làng nghề xã Long Mai. Tổng kinh phí: 11.000 triệu đồng, nguồn kinh phí đầu tư từ ngân sách Nhà nước và doanh nghiệp.

** Đẩy mạnh xây dựng các cơ sở hạ tầng và xúc tiến đầu tư:*

Hoàn chỉnh việc nâng cấp cải tạo một số tuyến giao thông liên xã để phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp. Ưu tiên đầu tư các dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật trong khu vực cụm làng nghề xã Long Mai và hỗ trợ phát triển các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp.

** Đào tạo nguồn nhân lực:* Tăng cường công tác đào tạo chủ doanh nghiệp, cán bộ kỹ thuật, cán bộ quản lý và đào tạo tay nghề kỹ thuật cho công nhân lao động bằng nguồn kinh phí của doanh nghiệp, nguồn vốn khuyến công. Hỗ trợ một phần kinh phí đào tạo nghề cho người lao động.

** Mở rộng thị trường:*

Phát triển các hoạt động tư vấn pháp luật, cung cấp thông tin thị trường. Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp quảng bá giới thiệu sản phẩm tại các trung tâm hội chợ, triển lãm; kêu gọi đầu tư, liên doanh liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm...

** Quy hoạch vùng nguyên liệu:*

Vận dụng các chính sách, cơ chế phù hợp để đầu tư, hỗ trợ kinh phí cho nhân dân, nhất là đối tượng nghèo tham gia phát triển vùng nguyên liệu ổn định, bền vững phục vụ cho sản xuất như: đầu tư phát triển chăn nuôi và vùng trồng keo, trồng mía, trồng mỳ cao sản, cây nguyên liệu gỗ, vùng chè sạch, trồng nấm rơm... không những cung cấp nguyên liệu cho các ngành công nghiệp chế biến của Huyện mà còn cung cấp nguyên liệu cho các khu công nghiệp của tỉnh.

III. Một số kiến nghị và đề xuất:

Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm đầu tư kinh phí để đền bù giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật để kêu gọi đầu tư vào Cụm công nghiệp làng nghề xã Long Mai, huyện Minh Long; nhằm giải quyết sử dụng lao động nông thôn hiệu quả, tiến đến xóa đói giảm nghèo bền vững.


UBND tỉnh tạo điều kiện về cơ sở vật chất, để thu hút nhà đầu tư về với huyện Minh Long.

Ủy ban nhân dân huyện Minh Long, báo cáo Sở Công thương biết để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Công thương;
- CT, các PCT;
- Phòng KT&HT huyện;
- CVP, PCVP;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]

Võ Đình Tiến